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ABSTRAKT

Předkládaná práce se ve své teoretické části věnovala gelům, jejich základnímu roztřídění a

pak konkrétně hydrogelům a jejich možnosti použití. Další kapitoly se pak postupně zabývali

dopaminem a oxazoliny a jejich syntéze možnosti připravit z nich polymery a jejich

uplatnění převážně v medicinálních aplikacích. Praktická část této bakalářské práce se pak

věnovala syntéze monomeru dopamin metakrylamidu a poté syntéze kopolymerů dopaminu

a isopropenyl oxazolinu s různými poměry monomerních jednotek. Sytentizovaný monomer

byl charakterizován pomoci vodíkového spektra nukleární magnetické rezonance (1H NMR)

a infračervenou spektroskopii s Fourierovou transformací. Kopolymery na báze dopaminu a

isopropenyl oxazolinu byly charakterizovány opět pomocí 1H NMR aby bylo možné zjistit

zastoupení jednotlivých monomerních jednotek a gelové permeační chromatografie s cílem

zjistit molekulovou hmotnost výsledného kopolymeru. Bylo zjištěno, že různé množství

monomeru dopamin metakrylamidu v polymerní reakční směsi, umožňuje připravit

kopolymer s odpovídajícím zastoupením jednotlivých monomerů.

Klíčová slova: hydrogely, dopamin, isopropenyl oxazolin, medicínské aplikace

ABSTRACT

Presented thesis was focused in the theoretical part on the gels and their fundamental

classification and more specifically with hydrogels and their possible utilization. Further

chapters were aimed on the dopamine and oxazolines and their synthesis and possibilities

for their following polymerizations and medical applications. Experimental part of this

bachelor thesis is focused on the synthesis of monomer methacrylamide and then synthesis

of copolymers of dopamine and isopropenyl oxazoline having different ratio between the

individual monomers. Synthesized monomer was characterized using hydrogen spectra of

nuclear magnetic resonance (1H NMR) and Fourier transform infrared spectroscopy.

Copolymers based on dopamine and isopropenyl oxazoline were characterized using

1H NMR in order to investigate the amount of the individual monomeric units and gel

permeation chromatography to elucidate the molecular weight of final copolymer. It was

find out, that various amount of the monomer dopamine methacrylamide in the reaction

mixture, allows us to synthesize copolymer with corresponding amount of individual

monomeric units.
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ÚVOD

Slovo „hydrogel“ se poprvé objevilo ve vědeckém článku v roce 1894, ale popsaný materiál

nebyl hydrogel, jak jej popisujeme dnes. První v literatuře popsaný materiál s typickými

hydrogelními vlastnostmi byl hydrogel poly(hydroxyethyl metakrylát) (poly-HEMA), který

byl vyvinutý v roce 1960. Od této doby se počet studií o hydrogelech začal významně

zvyšovat. Vzhledem k jejich jedinečným vlastnostem jako je biokompabilita a podobnosti

jejich fyzikálních vlastností s přírodními tkáněmi se jedná o materiály vhodné pro různé

medicínské aplikace. Největší zájem v poslední době vzbuzují hydrogely pro použití na

řízené uvolňování léčiv, materiály na krytí ran a ve veliké míře také materiály pro tkáňové

inženýrství [1].

Teoretická část je rozdělena na čtyři kapitoly. První obsahuje obecnou charakterizaci gelů,

které se rozdělují podle povahy disperzního prostředí na organogely a hydrogely. Hydrogel

je trojrozměrná síť hydrofilních polymerů, která bobtná ve vodě a může zadržovat velké

množství vody za současné zachování struktury. Hydrogel může být přírodního (chitosan,

kolagen, želatina, kyselinu hyaluronová) nebo syntetického (polyethylenoxid,

polyvinylalkohol, polyhydroxyethylmetakrylát) původu. V druhé kapitole je popsán

dopamin, jeho syntéza a využití. Největší zájem je v poslední době o materiály inspirované

mušlemi, které jsou založené na 3,4-dihydroxyfenylalaninu (DOPA) a mají velký potenciál

pro medicínské aplikace, zejména pak pro řízenou dopravu a uvolňování léčiv. Třetí kapitola

se zabývá oxazoliny, syntézou monomeru a polymerů oxazolinů a jejich možným použitím.

Oxazoliny jsou pětičlenné heterocyklické sloučeniny s jednou dvojnou vazbou, které ve své

struktuře obsahují dusík a kyslík. Poslední kapitola je věnována aplikacím kopolymerů na

bázi dopaminu a oxazolinů v medicínských aplikacích a to hlavně pro řízenou dopravu léčiv.

Cílem této experimentální bakalářské práce byla syntéza dostatečného množství monomeru

dopamin methakrylamidu, a jeho kopolymerace s oxazolinem. Charakterizace monomeru

ale také vzniklého kopolymeru byla provedena pomocí analytických metod a

spektroskopických technik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SÍŤOVANÉ STRUKTURY

1.1 Gely

Gel je trojrozměrná makromolekulární síť, která má makroskopické a elastické vlastnosti a

patří do disperzních soustav. Gel může vzniknout z lineárního monomeru nebo jeho roztoku

dostatečným propojením sítí mezi makromolekulami, tedy vytvořením dostatečného

množství uzlů. Tento proces může proběhnout chemickou reakcí a vzniklé gely označujeme

jako kovalentně síťované nebo může proběhnout mezimolekulárním působením fyzikálních

sil (Van der Waalsovy, dipolární, vodíkové vazby), kterým vzniknou fyzikálně síťované

gely. Vznik gelů je označován jako gelace [2]. Gel je tedy systém s disperzním prostředím

(voda [3], organické rozpouštědlo [4]) a označuje se jako lyogel. Sušením, čili odstraněním

disperzní fáze vznikají xerogely [5].

1.1.1 Vlastnosti

I když je disperzní prostředí gelů kapalné, nejsou disperzní částice schopné se nezávisle

v disperzním prostředí pohybovat a mechanické vlastnosti gelu jsou charakteristické pro

tuhý stav. Do určité kritické hodnoty napětí se gel tedy chová jako elastické tuhé těleso. Tato

hodnota závisí na koncentraci uzlů a jejich pevnosti. Reverzibilní gely s kovalentními spoji,

které obsahují malý počet vazeb, jsou obvykle značně elastické [5].

U některých gelů, které mají velmi slabé síly poutající původní disperzní částice do síťované

struktury, jde třepáním převést gel zpátky na sol. Mechanickými účinky se ruší slabé vazby

mezi částicemi. Ponecháním solu po určitou dobu v klidu, se vazby pomalu obnovují a

nastává opět gelace. Tato vlastnost se označuje jako tixotropie [5].

1.1.2 Rozdělení gelů

Gely lze rozdělit podle několika kritérií. Podle složení je dělíme na organické a anorganické,

podle charakteru disperzního prostředí na organogely [4] nebo hydrogely [3]. Nejčastěji se

však setkáváme s klasifikací podle chování ve vysušeném stavu:

- Reverzibilní gely: při vysoušení snižují svůj objem a tvoří kompaktní xerogely.

Následným přijímáním disperzního prostředí jsou schopny přecházet do původního

stavu. Tento proces se označuje jako bobtnání [5].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

- Ireverzibilní gely: po vysušení jsou porézní, ale jejich objem se nijak nezmění. Jsou

schopné absorbovat určité množství disperzního prostředí, ale nikdy se nestanou opět

lyogely, změna je tedy nevratná [5].

1.1.3 Organogely

Organogely mohou být vytvořeny samovolným sestavením molekul povrchově akrivních

látek (organogelátory) do trojrozměrných sítí, které zachycují organickou kapalinu

kapilárními silami. Organogelátory se rozdělují na nízkomolekulární (s molekulovou

hmotností nižší než 3000) nebo na polymerní organogelátory. Schopnost tvořit

supramolekulární gely je možná pouze u velmi specifických materiálů [6].

Polymerní organogelátory imobilizují organické rozpouštědlo vytvářením sítě zesíťováním

nebo zapletením řetězců pro chemické a fyzikální gely. Ty se mohou dále stabilizovat

slabými mezi řetězovými reakcemi jako je vodíková vazba a van der Waalsovy síly.

Samoskladba nízkomolekulárních organogelátorů závisí na fyzikálních interakcích pro

tvorbu agregátů, které se musí dostatečně dlouho překrývat, aby vyvolaly gelaci

rozpouštědla. Nízkomolekulární organogely se dále rozlišují podle složení sítí vláken a to na

pevné nebo tekuté. Ve farmaceutické oblasti mohou být organogely použity pro dodávání

léčiv, ačkoliv bylo zkoumáno relativně málo takových formulací [7].

Obrázek 1: Klasifikace organogelů [7].
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1.2 Hydrogely


[…]


s rostoucím množstvím monomeru dopamin methakrylamidu roste i jeho zastoupení ve

výsledném kopolymeru, kdy poměr integrovaného peaku i k integrovanému peaku c v

obrázcích 20-24 postupně roste. Konkrétní poměry a tedy finální zastoupení jednotlivých

monomerů v kopolymeru jsou v Tabulce 2.
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Obrázek 21: 1H NMR syntetizovaného vzorku DMA 2,5.
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Obrázek 22: 1H NMR syntetizovaného vzorku DMA 5.
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Obrázek 23: 1H NMR syntetizovaného vzorku DMA 10.

Tabulka 2: Finální množství monomerů ve výsledném kopolymeru.

Název vzorku Isopropenyl oxazolin (%) Dopamin methakylamid (%)

DMA 1 99.1 0.9

DMA 2.5 97.2 2.8

DMA 5 94.5 5.5

DMA 10 89.0 11.00
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Z výsledků gelové permeační chromatografie (Tabulka 3) je patrné že množství DMA v

reakční směsi mírně bránilo kopolymerační reakci. Kdy 1% množství DMA v reakční směsi

umožnil syntetizovat kopolymer délkou řetězce 45 000 g mol-1. Naproti tomu 10 % DMA

již pouze 31 000 g mol-1. Navíc, zabudovávání monomeru DMA do struktury kopolymeru

významně zvýšilo index polydispersity (PDI) z 2.4 u DMA 1% na 3.1 u 5% a 10% DMA.

Zde je již patrné že další přidávání DMA nemělo významný vliv na PDI a struktura

kopolymeru tudíž nebyla dále narušována.

Tabulka 3: Výsledky gelové permeační chromatografie.

Název vzorku Mw (g mol-1) PDI (-)

DMA 1 45 000 2.4

DMA 2.5 42 000 2.6

DMA 5 36 000 3.1

DMA 10 31 000 3.1
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na hydrogely, dopamin a oxazoliny. Hydrogely jsou

vzhledem k jejich jedinečným vlastnostem materiály vhodné pro využití v medicínských

aplikacích. Polymery dopaminu a oxazolinů jsou díky své biokombailitě vhodné pro výrobu

těchto hydrogelů. Díky zajímavým vlastnostem jak polymerů dopaminu tak i polymerů

oxazolinů se tato práce věnuje jejich kopolymeraci. Výsledný kopolymer má potenciál na

výrobu hydrogelů pro medicinální aplikace, obzvláště pro řízené dodávání léčiv.

Cílem této práce byla syntéza monomeru dopamin metakrylamidu a jeho následná

kopolymerace s isopropenyl oxazolinem. Povedlo se nasyntetizovat dostatečné množství

monomeru dopamin metakrylamidu (cca 7 g). Výsledný produkt byl charakterizován

pomocí 1H NMR. Pomocí FTIR spektroskopie se charakterizovala přesná struktura a

vyplynulo, že syntéza byla úspěšná.

Kopolymerací dopamin metakrylamidu a isopropenyl oxazolinu v různých poměrech

DMA/iPOX (1%, 2.5%, 5% a 10%) byly vytvořeny čtyři vzorky kopolymerů. Tyto vzorky

byly opět charakterizovány pomoci 1H NMR. Z poměru peaku katechovolé funkční skupiny

a peaku oxazolinové funkční skupiny, se spočítal finální poměr monomerů ve výsledném

kopolymeru a tyto výsledky více méně korespondovaly s původním poměrem a navážkou

pro počáteční polymeraci. Vzorky byly dále charakterizovány pomocí gelové permeační

chromatografie a z výsledků bylo patrné, že množství DMA v reakční směsi mírně bránilo

kopolymerační reakci (z 1% DMA se povedlo syntetizovat delší řetězec než v případě použití

10 % DMA). Zjištěno bylo také, že zabudovávání monomeru DMA do struktury kopolymeru

významně zvýšilo PDI z 2.4 u DMA 1% na 3.1 u 5% a 10% DMA, z výsledků je tedy zřejmé,

že další přidávání DMA tedy nemá významný vliv na PDI.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

poly-HEMA polyhydroxyethylmetakrylát

DOPA 3,4-dihydroxyfenylalanin

–NH2 aminová skupina

-COOH karboxylová skupina

-OH hydroxylová skupina

-CO-NH2 amidová skupina

PVA polyvinylalkohol

PEG polyethylenglykol

PMMA polymetylmetakrylát

HFIM polyhexafluorizopropylmetakrylát

ADHD „Attention Deficit Hyperactivity Disorder“) – hyperkinetická porucha

TH tyrosinhydroxyláza

DBH dopamin-β-hydroxyláza

L-DOPA L-3,4-dihydroxyfenylalanin

PNMT fenyletanolamin-N-metyltransferázy

PDA polydopamin

PIPOx poly2-ispopropenyl-2-oxazolin

RAFT polymerace s reverzibilním adičním fragmentačním řetězcem

RDRP radikálová polymerace s reverzibilní deaktivací

PNIPAM polyN-isopropylakrylamid

LCST dolní kritická teplota rozpouštění

DMA metakrylamid

NIPAM N-isopropylakrylamid

DHI 5,6 dihydroxy-IH-indazol

DMAA N,N-dimethylakrylamidu
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DMSO dimethylsulfoxid

HA kyselina hyaluronová

DNA deoxyribonukleová kyselina

RNA ribonukleová kyselina

FTIR infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

NMR nukleární magnetické rezonance

1H NMR vodíkové spektrum nukleární magnetické rezonance

GPC gelová permeační chromatografie

AIBN azobisizobutyronitril

DMF dimethylformamid

PDI index polydispersity
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