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Název bakalářské práce:

Syntéza dopaminového monomeru a využití jeho kopolymerů v medicinálních aplikacích.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Studentka přistoupila k vypracování své bakalářské práce zodpovědně. Práce je sepsaná v českém
jazyce, nicméně většina dostupné literatury v této oblasti je převážně v anglickém jazyce.
Studentka tedy prokázal svou schopnost pracovat s odbornými texty v cizím jazyce a následně
přenést získané znalosti do samotného textu v češtině. Bakalářskou práci podpořila 42 literárními
odkazy, z čeho 36 odkazů bylo na vědecké články z databáze Web of Science and dalších 6 na
odborné knihy a absolventské práce.
V experimentální části prokázal zručnost při provádění složitých polymerních syntéz, a také při
samotných analýzách vzorků. Zde nutno podotknout, že student prováděl všechnu přípravu vzorků
a jejich následné charakterizace sám, pouze měření a vyhodnocení výsledků z NMR a GPC bylo
prováděno odpovědnou osobou. Studentka při sepisování experimentální části pracovala s
nasazením, samostatně a se značnou mírou pečlivosti důležitou pro vědeckou práci.
Bakalářská aspirantka prokázala, že dovede pracovat s informačními zdroji v cizím jazyce, prokázal
pečlivost a zručnost v provádění různých experimentů a schopnost analyzovat dosažené výsledky a
transformovat je do podoby grafů nebo tabulek s odpovídající diskuzí.
Celkově hodnotím jeji práci jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 01. 06. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce